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1.인적자원 운용 33,491 25,979 7,512

1.기타 교직원보수 22,611 16,599 6,012

1.교직원대체인건비 17,031 13,419 3,612

1.교원대체인건비 16,507 12,895 3,612

1.기간제교원인건비 16,507 12,895 3,612
(성립전)맞춤형복지비 : 3,611,640원*1년 

=
3,612,000

2.학교운영지원수당 5,580 3,180 2,400

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)(목적)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,880 9,380 1,500

1.교직원연수 6,200 4,700 1,500

1.직무연수 6,200 4,700 1,500

1.일반수용비 6,200 4,700 1,500
직무연수비(교원) : 3,500,000원

-2,000,000원=
1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 472,888 424,414 48,474

1.급식 관리 377,896 338,721 39,175

1.학교급식운영 377,896 338,721 39,175

1.급식재료구입비 222,697 217,981 4,716

1.급식용식재료비 222,697 217,981 4,716 (성립전)식품비 : 568,000원*1교= 568,000

(성립전)식품비 : 4,148,000원*1교= 4,148,000

2.우유급식비 3,870 6,192 -2,322

1.우유대금 3,870 6,192 -2,322
우유급식 : (430원*50명*180일)-6,192,000

원=
-2,322,000

3.급식운영비 24,051 24,051 0

1.일반수용비 20,865 19,051 1,814
음식물쓰레기처리비 : 1,347,000원

-5,000,000원=
-3,653,000

소모품구입비 : 14,918,000원-9,451,000원

=
5,467,000

2.연료비 3,186 5,000 -1,814
취사용 가스요금 : 3,186,000원-5,000,000

원=
-1,814,000

5.(목적)급식종사자인건비 110,778 73,997 36,781

1.무기계약직원인건비 99,948 65,417 34,531 (성립전)근속수당 : 1,960,000원*3월 = 5,880,000

(성립전)가족수당 : 260,000원*3월 = 780,000

(성립전)위험근무수당 : 197,000원*3월 = 591,000
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(성립전)조리사수당 : 92,000원*3월 = 276,000

(성립전)급식비 : 415,000원*4명 = 1,660,000

(성립전)기본급 : 1,840,000원*3월*4명 = 22,080,000

(성립전)시간외수당 : 190,000원*3월 = 570,000

(성립전)안전보건교육 : 98,000원*3월 = 294,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*4명 = 2,400,000

2.무기계약직원법정부담금 10,830 8,580 2,250 (성립전)4대보험료 : 187,500원*3월*4명 = 2,250,000

2.보건관리 64,762 54,978 9,784

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,109 13,885 -1,776

2.학생건강검사 2,544 4,320 -1,776

1.학생복지비 2,544 4,320 -1,776 1년건강검사 : 1,759,000원-3,140,000원= -1,381,000

2.3년소변검사 : 165,000원-280,000원= -115,000

2.3년결핵검사비 : 620,000원-900,000원= -280,000

2.[국고]학교환경위생관리 52,653 41,093 11,560

3.방역관리 7,690 2,770 4,920

1.일반수용비 7,690 2,770 4,920
(성립전)교사내소독(자체,목적) : 330,000

원*6회 =
1,980,000

교사내소독(자체,목적) : 2,970,000원

-3,630,000원=
-660,000

교사내소독(기본경상) : 1,000,000원

-1,120,000원=
-120,000

(성립전)방역물품 구입(목적) : 930,000원

*4회 =
3,720,000

4.(목적)방역인력지원 13,418 10,128 3,290

1.기간제직원인건비 11,908 9,248 2,660
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

1,185,000원*2명 =
2,370,000

(성립전)방역활동도우미 부대경비 : 

145,000원*2명 =
290,000

2.기간제직원법정부담금 1,510 880 630
(성립전)4대보험 기관부담금 : 105,000원

*2명*3월 =
630,000

5.[국고](국고)방역인력지원 3,350 0 3,350

1.기간제직원인건비 3,350 0 3,350
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 750,000

원*2월*2명 =
3,000,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 3,000원

*2명 =
6,000

(성립전)방역활동도우미 부대경비 : 

27,000원*2명 =
54,000

(성립전)방역활동도우미 부대경비 : 

145,000원*1월*2명 =
290,000
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3.학생복지 30,230 30,715 -485

1.학생복지운영 30,230 30,715 -485

1.졸업앨범제작 5,070 5,655 -585

1.교육운영비 5,070 5,655 -585
졸업앨범제작(학생용) : (65,000원*68

명)-5,005,000원=
-585,000

2.학생교과서구입 200 100 100

2.학생복지비 200 100 100
교과서도우미학생상품 : (10,000원*20

명)-100,000원=
100,000

3.기본적 교육활동 341,516 288,820 52,696

1.교과 활동 259,218 205,304 53,914

1.교과활동지원 30,700 18,600 12,100

5.(목적)직업계고학점제준비학교운영22,100 10,000 12,100

1.일반수용비 6,518 5,900 618
학점제홍보물품구입 : 1,980,000원

-2,000,000원=
-20,000

전문성신장연수지원 : 1,100,000원

-1,500,000원=
-400,000

학점제관련설명회운영물품구입 : 

0-2,400,000원=
-2,400,000

(성립전)해드셋구입 : 68,000원*31대 = 2,108,000

(성립전)도어락구입 : 130,000원*1대 = 130,000

워크숍 운영비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.운영수당 700 1,100 -400 학점제관련컨설팅 : 0-600,000원= -600,000

학생진로지도연수 : 700,000원-500,000원= 200,000

3.여비 2,100 0 2,100 (자체)워크숍 실시 : 30,000원*70명= 2,100,000

4.교육운영비 4,030 2,210 1,820
학생진로적성활동운영비 : 2,620,000원

-800,000원=
1,820,000

5.목적사업업무추진비 990 790 200 부서별협의회비 : 66,500원-400,000원= -333,000

부서별다과및식비 : 923,000원-390,000원= 533,000

6.비품구입비 7,762 0 7,762
(성립전)칸막이형열람대구입 : 264,450원

*20대 =
5,289,000

(성립전)이동식의자구입 : 123,650원*20대

 =
2,473,000

4.수학 교과활동 870 870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 598 870 -272 수학 교재교구 : 328,000원-600,000원= -272,000

2.비품구입비 272 0 272 프린터 구입 : 272,000원*1대= 272,000
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5.과학 교과활동 2,720 3,720 -1,000

1.교과운영 2,720 3,720 -1,000

1.교육운영비 2,720 3,720 -1,000 교내운영(과학의달행사) : 0-1,000,000원= -1,000,000

6.체육 교과활동 6,660 6,300 360

1.교과운영 6,660 6,300 360

3.교육운영비 5,260 4,900 360
체육용품구입,교구수리 : 4,860,000원

-4,500,000원=
360,000

7.예술 교과활동 2,155 2,515 -360

1.교과운영 955 1,315 -360

2.비품구입비 0 360 -360 악기구입 : 0-360,000원= -360,000

8.외국어 교과활동 40,924 19,210 21,714

2.영어회화전문강사인건비 39,924 18,210 21,714

1.기간제직원인건비 34,964 15,820 19,144 (성립전)정기상여금 : 250,000원*1명 = 250,000

(성립전)월급여 : 2,280,000원*6월 = 13,680,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전)연차수당 : 1,378,000원*1명 = 1,378,000

(성립전)퇴직금 : 2,876,000원*1명 = 2,876,000

(성립전)명절휴가비 : 60,000원*2월 = 120,000

2.기간제직원법정부담금 4,960 2,390 2,570
(성립전)기관부담 5대 보험료 : 2,570,000

원*1명 =
2,570,000

9.특수교육교과활동 5,610 4,810 800

3.특수교육대상학생지원 2,000 1,200 800

1.학생복지비 2,000 1,200 800 방과후학교운영 : 100,000원*2명*4월= 800,000

10.전문 교과활동 167,879 147,579 20,300

1.전문교과운영 48,238 59,629 -11,391

2.교직원복지비 1,043 960 83 교사 실습복 : 1,043,000원-960,000원= 83,000

3.교육운영비 46,595 58,069 -11,474 선진국 현장체험학습 : 0-11,316,000원= -11,316,000

교육용 소모품(부사관전기) : 502,000원

-500,000원=
2,000

드론운용 책임보험 : 1,440,000원

-1,600,000원=
-160,000

2.기능경기대회운영 10,821 10,500 321
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2.교육운영비 9,321 9,000 321
전국,지방대회출전비 : 1,231,000원

-1,500,000원=
-269,000

경기출전선수식비 : 481,000원-450,000원= 31,000

기능동아리실습재료 : 6,489,000원

-6,000,000원=
489,000

기능동아리 간식 : 1,120,000원-1,050,000

원=
70,000

3.전북기능경기대회경기장 시설관리비 600 600 0

1.교육운영비 391 0 391 경기장 운영물품 구입 : 391,000원-0원= 391,000

2.목적사업업무추진비 209 600 -391 경기장 운영비 : 209,000원-600,000원= -391,000

7.실험실습기자재 확충사업비 5,040 5,040 0

1.비품구입비 5,040 5,040 0
컴퓨터책상 구입 : 3,761,000원-4,368,000

원=
-607,000

의자 구입 : 1,279,000원-672,000원= 607,000

8.전국기능경기대회훈련비(지원금) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 재료구입 : 260,000원-780,000원= -520,000

식비 : 520,000원-0원= 520,000

9.(목)전국기능경기대회기능교육지원금9,010 9,000 10

2.교육운영비 8,510 8,500 10 식비 : 3,913,000원-3,840,000원= 73,000

간식비 : 657,000원-720,000원= -63,000

10.(목)특수건강진단지원비 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전)특수건강진단비 : 4,800,000원*1

교=
4,800,000

11.(지원금)전국기능경기대회공구수송비160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 (성립전)공구수송비 : 160,000원*1회= 160,000

12.2021기능인재한마당 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)재료구입 : 34,300원*20종= 686,000

(성립전)기능인재한마당운영 : 62,800원*5

회=
314,000

13.(목)실험실습실안전용품비 13,900 0 13,900

1.교육운영비 12,417 0 12,417 (성립전)개인안전장구 : 8,622,000원*1교= 8,622,000

(성립전)안전보건표지 : 3,795,000원*1교= 3,795,000

2.비품구입비 1,483 0 1,483
(성립전)안전용품보관함 : 1,483,000원*1

교=
1,483,000

14.산학겸임교사(드론항공) 11,500 0 11,500
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1.기간제직원인건비 10,000 0 10,000 인건비 : 2,000,000원*5월= 10,000,000

2.기간제직원법정부담금 1,500 0 1,500 4대기관부담금 : 300,000원*5월= 1,500,000

2.창의적 체험활동 82,298 83,516 -1,218

3.동아리활동 9,000 8,200 800

2.학교스포츠클럽활동 1,900 1,100 800

1.학생복지비 1,900 1,100 800
(성립전)학교스포츠클럽활동 운영비 : 

80,000원*10회 =
800,000

4.봉사활동 1,982 4,000 -2,018

1.자연보호활동 1,065 1,800 -735

1.교육운영비 1,065 1,800 -735
환경봉사대활동 우수학생시상및간식 : 

1,065,000원-1,800,000원=
-735,000

2.식목활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
식목활동물품(화초 및 화목) : 0-500,000

원=
-500,000

3.청소용품 917 1,700 -783

1.교육운영비 917 1,700 -783 청소용품 : 916,500원-1,700,000원= -783,000

4.선택적 교육활동 847,876 728,637 119,239

1.방과후학교 운영 33,260 30,960 2,300

1.방과후학교운영 33,260 30,960 2,300

1.특기적성교육 33,260 30,960 2,300

1.운영수당 31,706 28,220 3,486
(성립전)내부강사료 : 30,000원*76.66시간

 =
2,300,000

내부강사료 : 24,266,000원-22,820,000원= 1,446,000

외부강사료 : 1,280,000원-1,600,000원= -320,000

외부강사교통비 : 400,000원-340,000원= 60,000

2.교육운영비 1,554 2,000 -446 운영비 : 1,554,000원-2,000,000원= -446,000

3.목적사업업무추진비 0 740 -740 업무추진비 : 0-740,000원= -740,000

2.직업교육 716,406 639,593 76,813

1.[국고]직업교육운영 716,406 639,593 76,813

2.도제학교-특별교부금 142,000 142,000 0

3.운영수당 23,398 23,650 -252
내부강사수당/교재개발비/교재제작 : 

1,748,000원-2,000,000원=
-252,000

5.교육운영비 31,959 31,707 252
학습근로자식비/방학중-방과후프로그램/식

비 : 2,112,000원-1,890,000원=
222,000
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실습재료비/방학중-방과후프로그램/실습재

료비 : 15,150,000원-15,120,000원=
30,000

5.(목적)취업지원관인건비 23,131 15,238 7,893

1.무기계약직원인건비 20,545 13,780 6,765 (성립전)기본급 : 1,840,000원*3월 = 5,520,000

(성립전)근속수당 : 35,000원*3월 = 105,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3월 = 420,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000*1명 = 600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,586 1,458 1,128 (성립전)기관부담금 : 376,000*3월 = 1,128,000

6.혁신-교육과정개발 17,640 18,120 -480

5.목적사업업무추진비 480 960 -480
직업교육혁신연수 식비 : 480,000원

-960,000원=
-480,000

10.혁신-학교인식개선 39,911 39,911 0

1.일반수용비 17,300 22,570 -5,270
학교인식개선 홍보활동 홍보물 제작 : 

10,490,000원-15,760,000원=
-5,270,000

2.운영수당 0 430 -430
학교인식개선 홍보활동 강사비 : 

0-430,000원=
-430,000

5.목적사업업무추진비 8,200 2,500 5,700
학교인식개선 홍보활동 강화 협의회 : 

8,200,000원-2,500,000원=
5,700,000

11.혁신-취업마인드제고 18,820 19,320 -500

5.목적사업업무추진비 0 500 -500
취업지원센터운영 협의회비 : 0-500,000원

=
-500,000

12.혁신-성과관리 11,622 12,122 -500

6.목적사업업무추진비 1,500 2,000 -500
성과관리위원회운영 협의회비 : 500,000원

-1,000,000원=
-500,000

13.혁신-학교특색사업 90,517 89,037 1,480

1.일반수용비 49,680 48,200 1,480
초록희망교실구축 환경개선작업 : 

49,680,000원-48,200,000원=
1,480,000

14.[국고]도제학교-정부지원금 167,080 98,160 68,920

1.기간제직원인건비 64,000 37,000 27,000
(성립전)전담인력/인건비(급여) : 

1,886,980원*2명*5월=
18,870,000

(성립전)전담인력/인건비(명절휴가비) : 

100,000원*2명*2회=
400,000

(성립전)전담인력/인건비(퇴직금) : 

2,656,500원*2명*1회=
5,313,000

(성립전)전담인력/인건비(연차수당) : 

1,208,340원*2명*1회=
2,417,000

2.일반수용비 12,300 9,300 3,000
(성립전)교육훈련비/교육훈련비 : 300,000

원*3명*1회=
900,000

(성립전)일반수용비/인쇄,사무용품 구입 :

 100,000원*6회=
600,000

(성립전)일반수용비/훈련유지보수비 : 

500,000원*3회=
1,500,000
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3.운영수당 30,780 13,850 16,930
(성립전)외부수당/회의,면접수당 : 

150,000원*25명=
3,750,000

(성립전)업무관리수당/업무관리수당 : 

1,400,000원*5월=
7,000,000

(성립전)컨설팅수당/컨설팅수당 : 300,000

원*1명*9회=
2,700,000

(성립전)성과평가인센티브 : 3,480,000*1

교=
3,480,000

4.여비 5,000 1,900 3,100
(성립전)여비/출장여비 : 20,000원*5명*31

회=
3,100,000

5.교육운영비 49,200 30,850 18,350
(성립전)여비/학습근로자교통비 : 550,000

원*27대*1회=
14,850,000

(성립전)실습재료비/실습재료비 : 175,000

원*20명*1회=
3,500,000

6.목적사업업무추진비 5,800 5,260 540
(성립전)업무추진비/협의회 : 30,000원*6

명*3회=
540,000

3.독서활동 23,080 14,000 9,080

1.독서활동운영 23,080 14,000 9,080

1.도서구입 19,080 10,000 9,080

1.학생복지비 9,080 0 9,080
(성립전)책꾸러미 지원(목적) : 40,000원

*227명 =
9,080,000

4.교기육성 74,630 43,484 31,146

1.교기운영 74,630 43,484 31,146

1.태권도부운영 33,150 26,650 6,500

1.교육운영비 33,150 26,650 6,500
(성립전)훈련비(학교발전기금) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전)훈련비(학교발전기금) : 500,000

원*1회 =
500,000

(목적)동계강화훈련비 : 500,000원*10명= 5,000,000

2.(목적)학교운동부지도자인건비 41,480 16,834 24,646

1.기간제직원인건비 36,814 14,780 22,034 (성립전)기본급 : 1,945,000원*6월 = 11,670,000

(성립전)근속수당 : 190,000원*6월 = 1,140,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2월 = 1,200,000

(성립전)연차수당 : 1,655,000원*1명 = 1,655,000

(성립전)퇴직금 : 5,529,000원*1명 = 5,529,000

2.여비 1,300 500 800 (성립전)여비 : 100,000원*8회 = 800,000

3.기간제직원법정부담금 3,366 1,554 1,812 (성립전)4대보험료 : 302,000원*6월 = 1,812,000

5.기타 선택적 교육활동 500 600 -100
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1.기타선택적교육운영 500 600 -100

1.대학교 교육실습생 운영 500 600 -100

2.목적사업업무추진비 100 200 -100
협의회 및 간담회 운영 : (50,000원*2

회)-200,000원=
-100,000

5.교육활동 지원 294,611 231,791 62,820

1.교무업무 운영 18,261 18,861 -600

1.교무학사운영 18,261 18,861 -600

6.환경정리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 환경정리용품 : 0-600,000원= -600,000

2.생활지도운영 38,830 38,830 0

1.학생생활상담지도 31,850 31,850 0

3.상담실운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,950 1,600 350 강사료(위클래스) : 950,000원-600,000원= 350,000

2.교육운영비 2,150 2,500 -350
프로그램운영(위클래스) : 650,000원

-1,000,000원=
-350,000

3.학습지원실 운영 174,520 174,100 420

2.정보화실운영 54,720 54,300 420

1.학교정보화지원 54,620 54,200 420

2.교육운영비 9,800 23,800 -14,000
각 실습동 컴퓨터실 유선망 구축비 : 

0-14,000,000원=
-14,000,000

3.비품구입비 43,720 29,300 14,420 2학년 교실 티비구입 : 2,060,000원*7대= 14,420,000

3.공동실습소운영 119,000 119,000 0

1.공동실습소운영비 49,000 49,000 0

1.일반수용비 4,510 2,990 1,520
삼례공동실습소 교사 연수경비 : 

3,190,000원-2,000,000원=
1,190,000

대형정수기 렌탈료 : 1,320,000원-990,000

원 =
330,000

5.여비 1,560 1,200 360 여비 : 1,560,000원-1,200,000원= 360,000

7.교육운영비 27,201 30,090 -2,889
기자재 및 시설물 수리비 : 5,600,000원

-6,172,000원=
-572,000

실험실습 재료구입 : 20,180,000원

-20,000,000원=
180,000

교과운영소모품구입 : 463,000원

-1,000,000원=
-537,000

교재 및 운영계획서 제작 : 1,250,000원

-1,200,000원=
50,000

초.중학생 진로체험 운영비 : 0-2,010,000

원=
-2,010,000
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9.비품구입비 6,209 5,200 1,009 기자재구입 : 6,209,000원-5,200,000원= 1,009,000

4.교육여건 개선 63,000 0 63,000

1.교육환경개선 63,000 0 63,000

1.직업계고 재구조화(학과개편) 사업40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전)막구조물 설치 : 26,150,000원*1

식=
26,150,000

(성립전)조종석 및 외벽 안전펜스 설치 : 

9,748,000원*1식=
9,748,000

(성립전)핼리패드 등 설치 : 2,051,000원

*2종=
4,102,000

2.홍보 물품구입(디지털사이니지및전광판)23,000 0 23,000

1.비품구입비 23,000 0 23,000 안내전광판 설치 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

디지털사이니지 구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

6.학교 일반운영 439,608 401,573 38,035

1.학교기관 운영 113,845 111,645 2,200

1.부서기본운영 66,968 64,768 2,200

1.교장실운영 13,488 13,488 0

2.일반업무추진비 7,200 7,200 0
교과운영협의회,평가회 : 2,367,000원

-2,100,000원=
267,000

명절기념품 : 448,000원-960,000원= -512,000

교직원 경조사비 : 950,000원-700,000원 = 250,000

교직원 간담회 : 2,395,000원-2,400,000원

=
-5,000

2.행정실운영 34,880 34,680 200

1.일반수용비 17,740 18,390 -650 등사용지 : 200,000원-1,100,000원= -900,000

등사용소모품 : 100,000원-1,000,000원= -900,000

관리실운용물품구입 : 1,550,000원

-2,200,000원=
-650,000

사무용기기 유지보수비 : 2,600,000원

-800,000원=
1,800,000

2.기타공공요금 1,200 550 650
재정보증 수수료 : 1,200,000원-550,000원

=
650,000

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)(목적)실무수습 평가 및 협의회비

 : 100,000원*2회 =
200,000

7.비품구입비 7,500 7,500 0
사무용기기 구입 : 1,000,000원-4,500,000

원=
-3,500,000

기타비품구입 : 6,500,000원-3,000,000원= 3,500,000

3.교무부운영 18,600 16,600 2,000
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1.여비 18,600 16,600 2,000 관내출장여비 : 1,900,000원-1,400,000원= 500,000

관외출장여비 : 15,500,000원-14,000,000

원=
1,500,000

2.행정지원인력운용 46,877 46,877 0

1.구 학부모회직인건비 46,877 46,877 0

1.무기계약직원인건비 42,867 42,917 -50 급여 : 22,076,000원-21,876,000원= 200,000

연차수당 : 1,404,000원-2,244,000원= -840,000

근속수당(12년이상~) : 7,350,000원

-7,140,000원=
210,000

급식비 : 1,690,000원-1,560,000원= 130,000

명절휴가보전금 : 1,200,000원-1,000,000

원=
200,000

맞춤형복지비 : 550,000원-500,000원= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 4,010 3,960 50
4대보험료 기관부담금 : 4,010,000원

-3,960,000원=
50,000

2.시설 장비 유지 321,428 285,748 35,680

1.학교시설장비유지 321,428 285,748 35,680

4.시설일반관리 98,810 63,130 35,680

1.일반수용비 98,810 63,130 35,680
시설관리소모품 : 19,115,000원

-16,000,000원=
3,115,000

시설소규모수선비 : 36,780,000원

-36,000,000원=
780,000

일용인부 : 2,000,000원-1,000,000원= 1,000,000

폐기물 처리비 : 7,012,500원-9,880,000원

=
-2,867,000

시설임대료 반환(보상)금 : 2,910,000원

-0=
2,910,000

(성립전)(목적)수목관리비 : 3,100,000원

*1교=
3,100,000

(성립전)(목적)학교용지 지적층량비 : 

22,642,000*1회=
22,642,000

비석 제작 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

5.화장실관리 26,292 27,452 -1,160

1.기간제직원인건비 22,452 23,812 -1,360
청소원명절휴가비 : 1,200,000원

-1,000,000원=
200,000

청소원맞춤형복지비 : 550,000원-500,000

원=
50,000

청소원퇴직금 : 3,290,000원-4,900,000원= -1,610,000

3.기간제직원법정부담금 1,340 1,140 200
청소원기관부담금 : 1,340,000원

-1,140,000원=
200,000

6.당직관리 48,434 47,274 1,160

고현정 2021년 11월 24일 10시 02분 28초 11 전라북도교육청 전북하이텍고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 41,626 40,866 760 기본급 : 30,124,000원-29,424,000원= 700,000

급식비 : 3,360,000원-3,120,000원= 240,000

명절휴가비 : 2,400,000원-2,000,000원= 400,000

맞춤형복지비 : 1,100,000원-1,000,000원= 100,000

연차수당 : 1,442,000원-2,122,000원= -680,000

3.기간제직원법정부담금 2,608 2,208 400 기관부담금 : 2,608,000원-2,208,000원= 400,000

3.학교운영 협력 4,335 4,180 155

2.학부모협력 2,595 2,440 155

2.학부모교육 1,715 1,560 155

1.일반수용비 1,355 1,200 155
학부모회교육활동지원 : 1,355,000원

-1,200,000원=
155,000

7.학교 재무활동 69,763 69,763 0

세출합계 2,499,753 2,170,977 328,776
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